P. VERGILIVS MARO
AENEIS

RECENSVIT
ATQVE APPARATV CRITICO INSTRVXIT
GIAN BIAGIO CONTE

EDITIO ALTERA

DE GRUYTER

ISBN 978-3-11-064737-2
e-ISBN (PDF) 978-3-11-064903-1
ISSN 1864-399X

Library of Congress Control Number: 2019936563

Bibliographic information published by the Deutsche Nationalbibliothek

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie;
detailed bibliographic data are available on the Internet at <http://dnb.dnb.de>.

© 2019 Walter de Gruyter GmbH, Berlin/Boston

Printing: Hubert & Co. GmbH & Co. KG, Göttingen

www.degruyter.com

FRIDERICI KLINGNER

MAGISTRI MONACENSIS

DIS MANIBVS

SACRVM

HOC VOLVMINE CONTINENTVR

Ad lectorem (MMXIX)	IX
Praefatio	XV
Tabula notarum quibus auctores et testes saepius adhibiti in apparatu indicantur	XXXIX
Index philologorum quorum conjecturae memorantur (praeter editores in praefatione laudatos)	XLIII
Conspectus codicum	XLVIII
Vergili Aeneis	
Liber I	1
Liber II	29
Liber III	58
Liber IV	84
Liber V	110
Liber VI	142
Liber VII	176
Liber VIII	205
Liber IX	231
Liber X	262
Liber XI	296
Liber XII	329
Index nominum	363

AD LECTOREM (MMXIX)

Libenter fateor me deae Fortunae plurimum debere, cui placuit ut ego, iam aetate prouectus, textum *Aeneidos* renouarem. Gratiae etiam agendae sunt Bibliothecae Teubnerianae curatoribus, qui me ad hoc incitauerunt uerbis amicissimis: primo repugnaueram, deinde, multum ac diu haesitato, laetus nouo muneri obsecutus sum. Nam conscius eram a Vergilio numquam me secessisse, immo uero, cotidie meditatum, quaestiones adhuc dubias ac res nondum expeditas uolutasse animo sollicito. Etenim fere decem per annos plura adnotamenta paraueram uariaque collegeram hypomnemata quibus desultorio more argumentabar quae lectiones defendenda uiderentur, quae reicienda; nec mihi δεύτεραι φροντίδες defuerant quae ut aliquot locos retractarem suaderent: ex Ciceronis sententia optimus est portus paenitenti mutatio consili. Quid multa? Postquam *Aeneida* edideram, mecum assidue recogitaueram de locis qui non solum nuper sed etiam ante tempora nostra critico-rum ingenia uexassent: itaque ad proelium redintegrandum paene paratus mihi uidebar.

Christianus G. Heyne in ipso exordio praestantissimi sui commentari monebat: «Difficile est Virgilium et sine interprete recte legere, et cum interprete. Sunt enim multa in doctissimo poeta, quae [...] uiros satis acutos exercitatosque, etiam in repetita lectione, tenere, aut quae, cum non sine multarum rerum scientia nec sine subtiliore et subacto iudicio cognosci possint, legentis oculum fugere soleant, quamuis sint summa cum arte posita, pulcerrime a poeta dicta et ad sensum iucundissima». Vergili enim textum curare res multae est operae ac diligentiae: nam, seu callidis iuncturis seu exquisitis uerborum figuris usus, maximus poetarum ille ad maximam elegantiam peruenit. Timeo tamen ne quando Vergiliiana sollertia propter criticorum inconsiderantiam hebetetur: sunt enim qui, cum hanc nouam dicendi rationem non poeticae libertati tribuerent sed uerborum corruptelae, ingeniosas locutiones ad

usitatum sermonem exaequauerint¹; et hoc aliquot argumentis infra comprobabo.

Quae ratio in curandis Vergili operibus sit sequenda satis superque illustrauit priore praefatione, nec consilia mea mutauit: nam fundamenta ibi iacta firma adhuc opinor constare. Iamdiu didicimus editorum rationes multum posse inter se discrepare: quid est tam dissimile quam Otto Ribbeck et Remigius Sabbadini?² quam iidem et Rogerius Mynors? Profecto extra modum Remigius Sabbadini prodiit qui antiquam Vergili memoriam tam religiose coluit quasi illaesa esset atque incontaminata: eam enim «purissimam» existimabat. Longe aliter Otto Ribbeck ius dubitandi adhibuerat immodice et, ingenio suo nimis confusus, de testium integritate nimis diffisus erat: uersus audacter non paucos deleuit quos falso interpositos iudicabat, alias transposuit ut ordinem repararet quem perturbatum suspicabatur. At si tali intemperantiae coniectandi ignoscimus, fateamur oportet eum, uberrimis prolegomenis ad Vergili textum insuper additis, non laudem modo ingeni uerum etiam admirationem esse consecutum.

Si quis forte me roget: «Satin inclinat animus tuus ut reuerenter lectiones serues quas libri manuscripti testantur an libero iudicio fretus lectiones eas in dubium reuocare audes quae in suspicionem uenerint?», simpliciter et candide respondeam : «Iamdiu hoc mihi persuasi, acrem contentionem quae mendorum repertores semper librariae auctoritatis custodibus opposuit aliquid habere speciosi, quia nihil aliud hoc est nisi idolum scholae uulgatissimum. Evidem ego in sola prudentia et in laborioso iudicio uirtutem criticorum pono, illam scilicet quae cum ab aleatoria excogitatione et corrigendi arbitrio abhorreat, tum maxime contra superstitionem obsequium testium repugnet».

Inter omnes constat nullam codicum memoriam (ne Vergiliannam quidem excipimus) integrum a mendis atque intactam posse

1 Itaque, ut uno exemplo utar, si pro *cava sub imagine formae* (6, 293) cum Ricardo Bentley (ac nuperrime cum Kraggerud, 208 sq.) *cavae* scripseris, sermone ad genus pedestre reducto, exquisitam enallagen remouebis, quae orationis figura Vergilio maxime accepta est: cf. G.B. Conte, *The Poetry of Pathos*, 58–122.

2 Vide G. B. Conte, *Ribbeck e Sabbadini editori di Virgilio*, «MD» 78 (2017), 51–68.

dici. Nam errores in scripta irrepunt insidiosi, non semper eminent, saepe latent, ne de locutionibus dicam quas librarii arbitrio suo nouauerint. Praecipue interpolationes timendae sunt, nec minus cryptocorruptiones, ut ego lectiones nomino quae, cum haud manifesto absurdae sint, eo facilius legentes ludificant: illae enim tam apte ad uerborum contextum se solent accommodare ut uix deprehendantur.

Et tamen Vergilius qualis ad nos peruenit non tot corruptionibus laborat quot ceteri Latini scriptores; nam auctoritati innititur septem codicum uetustiorum quos manus complures siue antiqua siue media quae dicitur aetate emendauerunt. Est uero deplorandum quod illorum tres fere integri sint (**M**, **P**, **R**), quattuor autem laceri et mutili, ex quibus omnibus, nulla propinquitate nullae cognitione palam conexis, stemma quidem confici nequit. Quare nobis non id propositum est ex codicium lectionibus archetypum cuiuspiam editionis restituere (etsi non absint docti uiri qui ad hoc nuper contenderint)³, sed potius quantum fieri poterit ipsa Vergili uerba sectari.

Cum codices uetustiores inter se satis discrepent, nihilo minus apud unum seu plures eorum saepe lectionem genuinam uidemus exstare quam quidem officium est prudentis editoris dinoscere. Attamen codices illi, quamuis auctoritate et fide praestantes, plus minusue omnes detrimenta accepere quae tamen emendatores ingeniosi ex parte resarserunt: quis Ricardi Bentley uel Aemili Baehrens memoriam potuerit umquam deponere? maxima enim gratia utriusque eorum debetur quippe qui, diuini ac singulares uiri, id quod sine spe perditum ducebatur in integrum restituerint. Non defuere autem alii qui, aemulatores inepti, textum Vergili ad opinionem quae sua cuique coniectanti esse poterat accomodarent: eiusmodi fuit Petrus Peerlkamp, qui superuacaneis coniecturis indulgens in locos saeuuit sescentos. Caevant critici qui in Vergilium suspiciosi uolunt esse ne uane emendando poetica fulgura extinguant neue exquisitas iuncturas ad elocutionem reducant languescentem.

Concedite quaequo ut exemplis utar. Politissime poeta in *Aen.* 5, 851–852 scripserat:

3 Vide *Aeneis* 2009, *Praef.* XXII–XXIII.

Aenean credam (quid enim?) fallacibus auris
et caeli totiens deceptus fraude sereni?

In hanc lectionem codices **MRω** conueniunt una cum quibusdam antiquis grammaticis nec non et secunda manu quae codicem Palatinum correxit (**P²**), quamquam **P** (cui Ribbeck persaepe confisus est) lectionem *caelo* habet ita ut talis sensus sit *credam ... fallacibus auris et caelo, totiens deceptus fraude sereni*. Profecto non intellexit librarius quid copula *et* significaret, quae, cum duas locutiones callide uariatas coniungat (*fallacibus auris ~ deceptus fraude*), propemodum idem ualet atque "eo magis quod totiens deceptus sum". Quamuis pateat *caelo* falsam esse lectionem utpote quae non solum ualentium testium auctoritatem neglegat, sed etiam enuntiati uigorem omnino restinguat, inueniuntur tamen qui, hac lectione recepta, compositionem a Vergilio ingeniose excogitatam dissoluant.⁴

Multos per annos in usu fuit suspiciones in *Aeneidos παράδοσιν* uanas fouere, cum critici spe laudis accensi uestigia sua uestigiis poetae apponere appeterent; nunc mala illa consuetudo obsoleuit, sed seduli epigoni adhuc occurruunt. Iterum exemplo utar. In *Aen.* 9, 77–79 legitur:

Quis deus, o Musae, tam saeuia incendia Teucris
auertit? tantos ratibus quis depulit ignis?
Dicite: prisca fides facto, sed fama perennis.

In extreum uersum conuenere suspiciones quia aduersatiua particula *sed* molesta esse uideretur: a quibusdam enim copula *et* desiderabatur quae adiectua *prisca* et *perennis* iungeret potius quam opponeret. Itaque pro tradita lectione *facto sed* alias *factast et* coniectauit, alias *factost et*, alias *factis et*⁵; attamen hos omnes in errore liquet esse uersatos. Namque prius membrum sententiae quodammodo opponitur posteriori sicut ex hac paraphrasi apparet: "hoc miraculum gentes priscae uere euenisse credidere, quod tamen fabula solum esse nobis uidetur ad seriores aetates propagata": hoc loco uidelicet *fides et fama* tantum inter se aduersantur

4 Kraggerud, *Vergiliana*, 205.

5 Vide Kraggerud *ibid.* 288.

quantum antiqua religiositas et hodierna recordatio, id quod particula *sed ipsa* significat. Vergilius igitur mythistoriam narrat cui olim ueteres tribuere fidem: nunc tamen, dilapsa fide, nihil aliud de praeclaro facto superest nisi fama popularis⁶. Quo clarius explanemus quemadmodum uersus structus sit, opinamur poetam, si Graece locutus esset, a sententiae membro priore alterum particulis μέν ... δέ potuisse distinguere.

Nec abstinebo quin, rhetoramicam legem secutus, tertio exemplo utar. De *Aen.* 1, 458 libri omnes manuscripti et grammatici una uoce consentiunt:

... uidet Iliacas ex ordine pugnas
bellaque iam fama totum uulgata per orbem,
Atridas Priamumque et saeum ambobus Achillem 458

At apud Senecam (*ep.* 104, 31) pro duali numero *Atridas*⁷ singularis forma *Atriden* legitur: etenim, cum poeta *ambobus* scripsisset, solus Agamemnon una cum Priamo uidebatur memorandus. Sicut argumentis saepe comprobatum est, philosophus ille, qui plura ex Vergili carminibus exempla traxit, seu memoria deceptus seu propositis suis uerba poetae adaptando, tam multos uersus laesit ut exemplis ab eo prolatis non nimia sit tribuenda fides. Et tamen est qui, multam doctrinam profundens, lectionem *Atriden* tamquam ueram laudet.⁸ Rem nihilominus aliter se habere credo: de hoc enim poeta docet ut dux Achivum Agamemnon et Priamus Teucrorum regnator, etsi inter sese diutino bello oppositi, Achillem pariter infensem habuerint. Quare pronomen *ambobus*, quod primores reges indicat aduersis exercitibus praepositos, ad hunc locum uidetur perfecte planeque conuenire. Sed haec hactenus.

Quamuis legentes persaepe uanis emendationibus uexentur, nos utique gratiam quandam putamus deberi criticis qui textum dubitationibus suis pertemptent: namque hoc iis laudi ducimus, ut quotiens eorum diffidentia confutata sit, textus traditus ab omni

6 Bene Seruius Danielinus: «Alii laudant quod dicendo ‘fertur’ (u. 82) incredibili rei auctoritatem dare noluerit».

7 Vide A. J. Bell, *The Latin Dual & Poetic Diction. Studies in Numbers and Figures*, London/Toronto 1923, 8, 54, 64.

8 Kraggerud *ibid.* 139–141.

suspicio redemptus ferme corroboratus euadat. Proinde illis omnibus gratias persoluamus, at non omnes in critico apparatu considant: hospitio enim accipiendas censuimus tantummodo διαγνωστικάς coniecturas, eas scilicet quae de occultis mendis satis considerate monerent. Vsu uere cognouimus errores olfacere difficilius esse quam sanare; ideo in apparatum plures referre malui coniecturas quam in priore editione; ex quibus, ne inani doctrina paginae meae grauarentur, irritas omisi, probabiliores tantum laudaui.

Lectoribus bona fide monitis, oportet denique deae Fortunae opus meum committam. Quod uolueram, me esse consecutum spero: non pauca mutaui ut partim noua afferrem, partim meliora efficerem; magis confidentem me saepe praebui, tamen non a moderatione alienum. Fatear autem magis oportet quantum sodalibus et discipulis debeam, qui quicquid in controuersiam uenerat meditati una mecum humanissime sunt; inter eos Iuliam Ammannati, Emmanuel Berti, Sergium Casali, Stephanum Grazzini, Iulianum Ranucci, Ioannem Petrum Rosati, Lucam Ruggeri, Iulium Vannini laudo iisque omnibus gratias ago quam maximas. Nec sum immemor quanto mihi usui fuerit Monia Manescalchi, quae, assidua contubernalis in Pisana Schola Normali nec non in classicis textibus edendis perita, eo impensis operam ac tempus profudit quo emendatius haec noua editio componeretur. At certe non possum reticere quam multis Michel Reeve me iuuerit consiliis: nam nobis mos est familiariter et peruicaciter disputare, id quod amicis ferme accidit ἐλευθεροστόμοις.

Pisis in philologorum seminario
apud Scholam Normalem Superiorem,
Kalendis Martii anni p. Chr. n. MMXIX.

G. B. C.

PRAEFATIO

Ἐτερος ἐξ ἑτέρου σοφός, τό τε πάλαι τό τε νῦν
(Bacchyl.)

Tempus ipsum edax, quod temere ac fortuito ueterum scriptorum uestigia corrumpere solet uel oblitterare, Vergilii carminibus percit quasi maxima erga maximum Romanorum poetam reuerentia esset adhibenda. Testes enim potissimi, quibus freti *Aeneidos* textum restituere in integrum possumus, libri sunt aliquot sub aeui antiqui occasum scripti iidemque litteris capitalibus exarati tam magnificis ut monumenta Vergilio dicata uideantur. Hoc agmen praestantissima exemplaria ducunt tria, quorum litterae iure ‘Vergilianae’ uocabantur antiquitus (nunc eam litterarum formam philologi nos omnes perulgato nomine ‘capitalem rusticam’ appellamus)¹:

M = *Florentinus Laurentianus XXXIX*, 1, ‘Mediceus’ appellatus, saeculo quinto exeunte Romae scriptus (de quo folium unum demptum est, nunc ‘schedis Vaticanis’ [F] adiunctum, ubi *Aen.* 8,

1 De quibus praecipue uide O. Ribbeck, *Prolegomena critica ad P. Vergili Maronis Opera Maiora* (Lipsiae 1866), 218–319, ubi hi codices omnes singillatim et diligentissime describuntur. Vide etiam E. A. Lowe, *Codices Latini Antiquiores*, I–XI cum suppl. (Oxonii 1934–66); R. Seider, *Beiträge zur Geschichte und Paläographie der antiken Vergilhandschriften*, in *Studien zum antiken Epos*, Meisenheim am Glan 1976, 129–172; A. Petrucci, *Virgilio nella cultura scritta romana*, in *Virgilio e noi*, Genova 1982, 51–72; A. Pratesi, *Nuove divagazioni per uno studio della scrittura capitale. I “codices Vergiliani antiquiores”*, «Scr. & Civ.» 9 (1985), 5–33 (= *Frustula Palaeographica*, Firenze 1992, 191–220); M. Geymonat, *Encyclopédia Virgiliana*, s.u. *Codici*, I (Roma 1984), 831–838, qui antiquos codices omnes eorumque formam et historiam dilucide pertractauit; Idem, *The Transmission of Virgil’s Works in Antiquity and the Middle Ages*, in N. Horsfall, *A Companion to the Study of Virgil*, Leiden 1995, 293–312; uide etiam N. Horsfall, *Virgil, Aeneid 7: a Commentary*, Leiden 2000, XXX–XXXI.

585–642 leguntur). Paulo postquam librarii codicem descripserunt, distinxit et alio codice nisus uel ingenio suo fretus emendauit Turcius Rufius Apronianus Asterius, qui consul fuit anno 494 p. Ch. n., ut ipse in subscriptione aperte professus est.² In coenobium Sancti Columbani Bobiense constat codicem Mediceum postea transmigrasse, qui, quamuis primo fasciculo amisso, ad nos tamen fere incolmis peruenit³; etsi praeter modum a Nicolao Heinsio laudibus elatus est, moneo tamen de honore ne deiciatur magno quippe qui nonnumquam sinceras lectiones solus seruauerit.⁴ Huius imaginem phototypice expressam, quam Henricus Rostagno edidit (Romae 1931), iterum atque iterum contuli⁵, at meum in maximum beneficium docta mulier Iulia Ammannati, apud Pisanam Scholam contubernalis, codicem ipsum explorauit eiusque correctores internouit peritissime.

P = *Vaticanus Palatinus lat. 1631*, origine incerta, quinto saeculo exaratus, ineunte iam saeculo IX in Laureshamensi celeberrimo Germaniae monasterio (ut uulgo creditur⁶) adseruabatur summoque habebatur in honore, cum Vergilii ipsius manu scriptus esse iudicaretur; postea in Heidelbergensem Bibliothecam Palatinam translatus est, unde nomen suum traxit. Cum hic liber legeretur adsidue et multis euolueretur manibus, non solum duo et triginta folia interciderunt sed etiam, scriptorio atramento passim decolorato, litterae adeo euanuerunt nonnullae ut hodie uix dinoscantur. Huius imaginem phototypicam Remigius Sabbadini edidit (Parisiis